<

данные изъяты> 

Дело: № 1-117/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 30 июля 2020 года

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А., 

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В.,

защитника – адвоката Михайловой И.Н., предоставившей удостоверение №1352 и ордер №496, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С 08 часов 00 минут 20 апреля 2020 года до 08 часов 00 минут 21 апреля 2020 года ФИО11., назначенная в соответствии с приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ялуторовский» (далее по тексту МО МВД России «Ялуторовский») № 

<

данные изъяты> от 02 августа 2013 года на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский», и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О полиции» от 07 февраля 2011 года № З-ФЗ, должностным регламентом инспектора ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ начальником указанного органа внутренних дел, наделенная обязанностями, помимо прочих рассматривать в установленном порядке сообщения и заявления об административных правонарушениях и общественно-опасных деяниях несовершеннолетних, обеспечивать в пределах своей компетенции соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних, участвовать в работе по выявлению, раскрытию и пресечению преступлений, совершенных несовершеннолетними, в соответствии с расстановкой сил и средств МО МВД России «Ялуторовский» на 20 апреля 2020 года, утвержденной 18 апреля 2020 года начальником МО МВД России «Ялуторовский», находилась при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, тем самым являлась представителем власти.

20 апреля 2020 года в 16 часов 00 минут в дежурную часть МО МВД России «Ялуторовский» поступило сообщение от ФИО12. о том, что около дома № 

<

адрес> в кустах несовершеннолетние распивают спиртные напитки, в связи с чем, ФИО15 совместно с находившимися с ней на службе командиром ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО14 и заместителем командира ОВ ППСП МО МВД России «Ялуторовский» ФИО13 прибыли по указанному адресу.

20 апреля 2020 года в период времени с 16 до 18 часов ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у дома № 

<

адрес>, осознавая, что ФИО16 является представителем власти - инспектором (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский», находится в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органа государственной власти, с целью воспрепятствования законным действиям инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» ФИО17 высказывая в адрес последней слова грубой нецензурной брани, в связи с исполнением последней своих должностных обязанностей, применил в отношении ФИО18 насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанес один удар обутой ногой в область живота, причинив тем самым ФИО19. физическую боль и моральные страдания.

По упомянутым выше событиям Ялуторовским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тюменской области 23.04.2020 г. возбуждено уголовное дело № 12002710011000016 в отношении несовершеннолетнего ФИО21 которое 29.04.2020 г. окончено производством и направлено в Ялуторовский районный суд для рассмотрения по существу. В качестве законного представителя несовершеннолетнего ФИО20 допущена его мать - ФИО1

Далее, в ночь с 06 на 07 мая 2020 года (точное время в ходе расследования уголовного дела не установлено), ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, не согласившись с результатами расследования уголовного дела №

<

данные изъяты> в отношении своего сына ФИО22 а также увидев в средствах массовой информации размещенные сведения о совершении несовершеннолетним ФИО23 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, имея при себе в электронном виде фотографию служебного удостоверения инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» ФИО25, полученную при ознакомлении с материалами уголовного дела № №, осознавая, что ФИО24 является представителем власти, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, публично, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органа государственной власти, при помощи планшетного компьютера неустановленной модели, посредством сети «Интернет», в социальной сети «ВКонтакте», в общедоступной неограниченному количеству людей группе «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> более 127 000 участников), написала комментарий к опубликованной статье о совершении несовершеннолетним ФИО26 преступления в отношении сотрудника полиции, где выразилась в адрес инспектора (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» ФИО28 грубой нецензурной бранью, приложив при этом имеющуюся фотографию служебного удостоверения последней, чем унизила честь и достоинство ФИО27 как сотрудника полиции и гражданина Российской Федерации, а затем высказала в отношении последней и ее близких угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в связи с исполнением ФИО29 своих должностных обязанностей, тем самым причинив ей моральные страдания.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершила преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, настаивает на рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник Михайлова И.Н., потерпевшая ФИО30, государственный обвинитель Горбунова И.В., согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, полагая, что все требования ст. 314 УПК РФ выполнены. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают. 

Суд с соблюдением требований ст. ст. 314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 в особом порядке принятия судебного решения.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждена материалами уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти и его близких, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление виновной, пресечение совершения ею в дальнейшем преступлений и на условия жизни её семьи, а также требования ст. ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется посредственно, замечена в злоупотреблении спиртного в быту, жалоб на её поведение в МО МВД России «Ялуторовский» от соседей не поступало, 

<

данные изъяты>, не судима, социально обустроена, имеет семью, постоянное место жительства и работы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 при назначении наказания суд признает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, 

<

данные изъяты>». 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершенного подсудимой ФИО1 преступления, данные её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего её наказание обстоятельств, поведение ФИО1 до и после совершения преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая её материальное и семейное положение, суд считает, что цели наказания и исправление подсудимой будут достигнуты при назначении ей наказания в виде лишения свободы. Оснований для назначения ей более мягкого вида наказания, суд не находит исходя из личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, а также не усматривая оснований для применения ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, её отношение к содеянному, твердое убеждение подсудимой встать на путь исправления и перевоспитания, раскаяние, что свидетельствует об осознании со своей стороны содеянного подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на неё дополнительных обязанностей. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в порядке ст.81, ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один) год. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив обязанности на ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по требованию, и в установленный специализированным государственным органом срок являться на регистрацию в указанный орган, возложив контроль за поведением условно осужденной ФИО1 на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить ее по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: оптический диск со скриншотами из социальной сети «ВКонтакте», упакованный в бумажный конверт хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись В.А. Калинина 

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-117/2020 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу «____» _______________2020 года.

Судья - В.А. Калинина